
                                                                                        

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

DETERMINAZIONE N. 111/2019 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e succ. mod. ed integr. per i “Lavori di bonifica ordigni esplosivi residuati 
bellici. Parco transfrontaliero Isonzo – Lotto 3 e 4.” da svolgersi all’interno del 
progetto europeo denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” - progetti 
dell'investimento territoriale integrato (ITI) - cofinanziato dal “Programma di 
Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020”. CUP: 
B81B17000110007. CIG: Z0A2B41370. 
 

PREMESSO 

 
Che con deliberazione n. 12 dd. 19/12/2018 “Approvazione del Bilancio preventivo 

annuale 2019 e pluriennale 2019-2021 e relativi allegati” l’Assemblea del GECT GO ha 
approvato la documentazione relativa al bilancio di previsione per gli anni  2019-2021, 
nonché alla previsione delle attività previste nell’anno 2019 in particolar modo delle due 
azioni pilota dell'ITI GECT GO del Programma di Collaborazione Interreg V-A Italia-
Slovenia, oltre che di altre progettazioni finanziate dall'UE, nonché nelle materie di gestione 
dei progetti comunitari e delle norme che ne regolano il funzionamento. 

Che il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della 
Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia 
(Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), 
iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. 
mod. dd. 17 febbraio 2014; 

che ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione 
italiana applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico; 

che in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di Finanziamento tra l’Autorità di 
Gestione del Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 
ed il GECT GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento 
territoriale integrato (ITI); 

che l’art. 2 comma 3 del Contratto dispone la concessione del finanziamento al progetto 
denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča”;  

 
visto  
 
che a seguito dei contatti con i tecnici del Consorzio di Bonifica Pianura Isontina, 

impegnati nella realizzazione di nuove condotte irrigue nella zona di via degli Scogli a 
Gorizia, è emersa la presenza, a pochi centimetri al di sotto del cotico erboso, di residuati 
bellici della prima guerra mondiale; 
visto che la bonifica da ordigni bellici è disciplinata da specifiche normative nonché dalle 
circolari del Ministero della Difesa; 

che sulla base del combinato disposto dell’art. 22 del D. Lgs. 66/2010 e della L. 
177/2012, tutte le attività di bonifica sistematica terrestre eseguite a cura e spese dei 
soggetti interessati, mediante imprese specializzate, sono soggette all’emissione del parere 
vincolante dell'autorità militare competente per territorio in merito alle specifiche regole 



                                                                                        

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

tecniche da osservare in considerazione della collocazione geografica e della tipologia dei 
terreni interessati;  

che le imprese specializzate devono essere iscritte all’Albo delle imprese specializzate 
in bonifica bellica sistematica (istituito ai sensi della l. 1 ottobre 2012, n. 177 - regolamentato 
con d. interm. 11 maggio 2015, n. 82) e dovranno impiegare esclusivamente personale 
specializzato in possesso di brevetto B.C.M. e che quindi non é possibile effettuare un 
appalto transfrontaliero; 

che per la realizzazione del progetto denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” 
Lotto 3 e 4, è necessario, preventivamente all’apertura del cantiere di realizzazione degli 
itinerari ciclabili e pedonali, rendere sicura l’area e procedere all’affidamento dei lavori di 
bonifica ordigni esplosivi residuati bellici nelle aree agricole e verdi in cui la presenza di 
residuati bellici è presente con buona probabilità; 

che i suddetti lavori verranno svolti all'interno del Progetto "Parco transfrontaliero 
dell’Isonzo-Soča" e che la spesa necessaria trova copertura all'interno del work package 
numero 4.2; 

che l’arch. Fabiana Pieri, tecnico del GECT GO ha predisposto il progetto definitivo-
esecutivo per l’esecuzione dei suddetti lavori; 

che il progetto allegato alla presente è costituito da una planimetria di progetto, un 
disciplinare di gara ed un capitolato speciale d’appalto; 

che l’importo complessivo – a corpo - che sarà posto a base di gara, e soggetto ribasso 
per l’intervento di cui trattasi, ammonta ad € 21.500,00 (diconsi euro 
ventunmilacinquecento/00), al netto di I.V.A.  

che, come da Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, restano fermi gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto (di cui all’art. 3, comma 1, lett. cccc) del Codice) e di negoziazione 
(di cui all’art. 3, comma 1, lett. dddd) del Codice), anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa nonché la normativa sulla qualificazione 
delle stazioni appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della committenza; 

verificato che in esito alla presa visione dei cataloghi dei servizi presenti sul sito 
http://www.acquistinretepa.it sulla base dell’istruttoria svolta non è presente il alcun 
Metaprodotto che preveda i lavori specializzati in questione e solo un esiguo numero delle 
ditte iscritte all’Albo delle imprese specializzate in bonifica bellica sistematica (istituito ai 
sensi della l. 1 ottobre 2012, n. 177 - regolamentato con d. interm. 11 maggio 2015, n. 82), 
pubblicato sul sito del Ministero della Difesa, sono iscritte in MEPA alla categoria di lavori 
OG 8: opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica e pertanto, una RDO 
su MEPA si configurerebbe come una restrizione alla concorrenza; 

preso atto che, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, il presente affidamento di servizi rientra tra 
gli affidamenti di cui all’art. 36 comma 2 punto a) in quanto di importo inferiore a 40.000 
euro; 

 



                                                                                        

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

Ritenuto pertanto che è legittimo attivare una procedura autonoma di acquisizione dei 
lavori con modalità diretta, come previsto dall’ articolo 36, comma 2 punto a), del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 40.000,00; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione 
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi del 
quale è possibile procedere direttamente e autonomamente; 

Rilevato conseguentemente che, si procederà con affidamento diretto, preceduto da 
avviso pubblico di indagine di mercato, pubblicato sulla piattaforma telematica di 
negoziazione del GECT GO, volta alla selezione di un soggetto a cui affidare i lavori di 
bonifica ordigni esplosivi residuati bellici. Parco transfrontaliero Isonzo – Lotto 3 e 4 per un 
importo di € 21.500,00 + IVA, pari a € 4.730,00, per complessivi € 26.230,00, da aggiudicare 
sulla base del criterio del minor prezzo; 

Ai sensi dell’articolo 58 del Codice dei Contratti, la procedura sarà gestita mediante 
apposito sistema telematico accessibile attraverso il portale disponibile all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_gectgo; 

Ai sensi dell’articolo 74, co. 1, del Codice dei Contratti, i documenti della procedura 
saranno accessibili all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_gectgo; 

Ai sensi dell’articolo 29, co. 1 e 2, del Codice dei Contratti, tutti gli atti relativi alla presente 
procedura saranno pubblicati sul profilo del committente (http://www.euro-go.eu); 

Egualmente, i risultati della procedura saranno pubblicati sul profilo del committente 
(http://www.euro-go.eu); 

Dato atto che la forma del contratto d’appalto sarà quella della scrittura privata; 

Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea del GECT GO n. 12 dd. 19/12/2018 
“Approvazione del Bilancio preventivo annuale 2019 e pluriennale 2019-2021” è stato 
approvato il bilancio previsionale del GECT GO per gli anni 2019-2021 e che per la spesa 
in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria alle voci: 

• Contributi da progetti; 

 

Visti: 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 
interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 

ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 
espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, 
nel Registro GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – 
Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 
17 febbraio 2014);  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 



                                                                                        

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

DETERMINA 

 
1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di affidare 
i lavori di bonifica ordigni esplosivi residuati bellici. Parco transfrontaliero Isonzo – Lotto 3 e 
4 da svolgersi all’interno del progetto europeo denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-
Soča” cofinanziato dal “Programma Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020”, per un importo 
complessivo massimo presunto di € 21.500,00 + IVA, pari a € 4.730,00, per un totale di € 
26.230,00; 
2. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 
3. di procedere alla luce delle motivazioni esposte in premessa e qui integralmente 
richiamate mediante affidamento diretto, di cui all’art. 36 comma 2 punto a) del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., preceduto da avviso pubblico di indagine di mercato, pubblicato 
sulla piattaforma telematica di negoziazione del GECT GO, volta alla selezione di un 
soggetto a cui affidare i lavori di bonifica ordigni esplosivi residuati bellici. Parco 
transfrontaliero Isonzo – Lotto 3 e 4 da svolgersi all’interno del progetto europeo denominato 
“Parco transfrontaliero Isonzo-Soča” cofinanziato dal “Programma Interreg V-A Italia-
Slovenia 2014-2020”, da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo; 
4. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa al fine di 
predisporre tutti gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale 
svolgimento delle procedure, di approvare l’allegato Avviso di manifestazione d’interesse 
con i relativi allegati. 
Gorizia, 18/12/2019 
 
 IL DIRETTORE VICARIO 
 Tea Podobnik 
 
 
 IL RUP 
 dott. arch. Fabiana Pieri 


